DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E DO COMPORTAMENTO
ANO LETIVO DE 2023-2024

INSTITUTO UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE — CESPU
RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO: DECRETO-LEI N.º 57/2015, DE 20 DE ABRIL

AVENIDA CENTRAL DE GANDRA, 1317 | 4585-116 GANDRA PRD — PORTUGAL
CESPU.PT

N
.I.

F.
 5

0
1

5
77

 8
40

MESTRADO EM PSICOLOGIA DA SAÚDE E NEUROPSICOLOGIA – 120 ECTS

Pelo presente torna-se público que estão abertas candidaturas ao 2º ciclo de estudos de mestrado nos seguintes

termos:

1. Vagas, habilitações de acesso e horários de funcionamento:

Podem candidatar-se1: Vagas 2
Horário de

funcionamento

- Titulares do grau de licenciado ou equivalente legal em Psicologia, Psicologia Clínica
(licenciatura de 5 anos, pré-Bolonha).
- Titulares do grau de licenciado em Psicologia, Psicologia e Saúde, Ciências Psicológicas (1º
ciclo), nacional ou estrangeiro, conferido na sequência de um 1º ciclo de estudos organizado
de acordo com os princípios de Bolonha.
- Titulares de um grau académico superior estrangeiro que seja reconhecido pelo Conselho
Científico como satisfazendo os objetivos do grau de licenciado em Psicologia.

25

De segunda a
sexta-feira;

Estágio de segunda
a sexta-feira diurno

1 Candidatos finalistas dos cursos referidos supra podem requerer ao Conselho Científico a admissão ao mestrado ao abrigo do art.3º, 1, d)

do Regulamento Geral dos Mestrados (aplicando-se-lhes as condições definidas no regulamento específico do mestrado).
2 O mestrado funcionará com um n.º mínimo de 8 estudantes no 1º ano curricular. Poderão acrescer vagas sobrantes da 1ª fase.

2. Calendarização de ingresso e início de funcionamento:

Atividade Datas

Candidaturas 2 de agosto a 5 de setembro
Avaliação e entrevistas 11 e 12 de setembro

Resultados provisórios da seriação 13 de setembro
Reclamações 14 de setembro

Resultado de reclamações  15 de setembro
Resultado definitivos 18 de setembro

Matrícula 19 a 20 de setembro
Validação da matrícula 1 Até 22 de setembro

Início de Funcionamento do Mestrado 18 de setembro

3. Formalização da candidatura/matrícula:

O procedimento de candidatura e matrícula é realizado online na plataforma informática inforestudante.cespu.pt

4. Documentos necessários à candidatura:

a. Fotocópia autenticada do certificado de habilitações d. Fotocópia do documento de identificação
b. Curriculum Vitae atualizado e. Duas fotografias atualizadas
c. Atestado médico a comprovar robustez física e psíquica

5. Emolumentos- consultar tabela disponível em:
https://www.cespu.pt/ensino/candidaturas/emolumentos-e-regulamento-de-propinas/

6. Informações adicionais podem ser consultadas no Regulamento Geral dos Mestrados do IUCS e no
Regulamento Específico do curso, disponível em www.cespu.pt. Os interessados deverão contactar o Gabinete
de Ingresso da CESPU – ingresso@cespu.pt/ 224 157 171.

Gandra, 28 de julho de 2023

O Reitor,
Prof. Doutor José Alberto Duarte

1 Para entrega da documentação original de candidatura/matrícula.

https://www.cespu.pt/ensino/candidaturas/emolumentos-e-regulamento-de-propinas/
http://www.cespu.pt/
http://www.cespu.pt/cespu/ingresso.asp
http://www.cespu.pt/cespu/ingresso.asp
http://www.cespu.pt/index.asp
mailto:ingresso@cespu.pt/